Dưới đây là các quyết định trọng yếu của
Nguyễn Văn Thiệu, những quyết định
đã có tác động sâu sắc đến diễn biến và
kết cục của Việt Nam Cộng hòa trong
năm 1975.

Khoảnh khắc nghỉ ngơi của binh sỹ hải quân Hoa Kỳ trong trận chiến tại Huế, Tết Mậu Thân 1968. Nguồn ảnh: AP.

28 Luật Khoa tạp chí Số tháng Tư, 2025 29

Vào đêm mùng Một Tết Mậu Thân năm
1968, bất chấp lệnh ngừng bắn, Quân
Giải phóng miền Nam Việt Nam bất ngờ
phát động một chiến dịch tấn công quy
mô lớn vào các đô thị miền Nam. [2]
Khi đó, tân tổng thống đang ở Mỹ Tho
đón Tết.

Đài Phát thanh Hà Nội tuyên bố mục đích
của cuộc tấn công này là lật đổ chính phủ
miền Nam Việt Nam của Tổng thống
Nguyễn Văn Thiệu.